

Telegraful Român

Organ național-bisericesc — Intemeiat în 1858 de Mitropolitul Andrei Șaguna
APARE SĂPTĂMÂNAL

Abonamentul:
Un an 500 Lei. — Șase luni 250 Lei. — Trei luni 125 Lei. — Pentru străinătate un an 900 Lei. — Pentru America 8 Dolari.

Articole și corespondențe
se adresează **Redacției** Telegraful Român, Sibiu, strada Mitropoliei Nr. 45. — Scrisori nefrancate se refuză. — Articole nepublicate nu se înapoiază.

Prețul inserțiunilor
un șir peti 6 Lei pentru odată, dacă se publică de mai multe ori se dă rabatul cuvenit.

Abonamentele și inserțiunile
se adresează **Administrației** ziarului Telegraful Român, Sibiu, strada Mitropoliei Nr. 45

Pelerinajul dela Sibiu

Cele opt congrese ale «Oștii Domnului», ținute an de an la Sibiu, în zilele Rusaliilor, au creat o obișnuință și o trebuință atât de puternică printre credincioșii Bisericii noastre de a veni în aceste zile la scaunul Mitropoliei, încât e sigur că aceste pelerinajii vor continua în tot viitorul ca una din manifestațiile religioase devenită regulă și așezământ statornic al poporului nostru.

Că se vor numi sau nu totdeauna «ostași ai Domnului» cei ce vor veni la aceste pelerinajii, puțin importă. Nici la congresele de până acum n'au venit numai «ostași», ci și foarte mulți credincioși neîncadrați, dornici să asculte cuvântul vibrant al ierarhului și al atâtor preoți vestiți, să ia parte la sfintele slujbe săvârșite în sobor și să se scalde în marea de simțire și de înfrățire religioasă care îi cuprinde pe toți.

Printre multe fapte prin cari I. P. S. Mitropolit Nicolae a trezit o nouă epocă, o epocă mai adânc religioasă, în viața bisericească a poporului și în preocupările preoției noastre, se va numi totdeauna la loc de frunte și inițierea și statornicirea pelerinajului de Rusalii la centrul Mitropoliei Ardealului.

Congresul din anul acesta s'a caracterizat prin câteva trăsături nespuse de îmbucurătoare, cari arată că în materie de mișcare religioasă am trecut peste dibuilele firești ale oricărui început, și experiențele făcute ca și cunoașterea teologică mai aprofundată a ortodoxiei, dau în primul rând preoției, pe lângă avântul necesar, și o siguranță și o largire de orizont în lucrarea de propovăduire.

Dacă după războiu imediat, datorită in experienței în materie de mișcări religioase populare, se vorbea poate de Iisus Hristos într-o formă care putea da unora impresia că Iisus ar sta izolat, azi se vorbește, printr-o înțelegere aprofundată și nu rece dogmatică, ci caldă și convingătoare, despre Iisus cel din Biserică, din Taine, dintre sfinți, despre Iisus aflător nu în singurătatea insului, ci în legătura de iubire dintre membrii comunității care i-a păstrat și adevărul. Din mai toate cuvântările preoților dela acest congres, cari se inspirau pe lângă Sf. Scriptură din Viețile Sfinților, din Pateric, din tradiția noastră scumpă, pe care știu cum să o valorifice acum ca trăire și nu ca teorie, ca element viu și înviorător, se desprindea impresia hotărâtă că «Oastea Domnului» se definește tot mai mult ca o mișcare specific ortodoxă, ce curge pe alvia unei ortodoxii adâncite și reînviolate. Și nu voi greși, cred, spunând că ea va prileji și mai departe o adevărată reaprinde a ortodoxiei de sub spuza automatismului, o adevărată adâncire, prin emoție și

trăire, a valorilor și învățăturilor noastre tradiționale, pe de o parte prin presiunea ce-o exercită această mișcare asupra preoției cu setea ei de apă vie, autentic religioasă, iar pe de alta prin necesitatea ce rezultă pentru preoți de a stămpăra totuși această sete din izvoare ortodoxe și de a le arăta chiar, ca potențial de înviorare religioasă, superioare celor străine.

Deocamdată, cum am spus, se observă un început de admirabilă capacitate și familiaritate în valorificarea afectivă a tuturor dogmelor ortodoxe. Nădăjduim că nu peste mult vom vedea această preoție — care așa silită cum e de ciocan și nicovală trebuie să caute să scoată apa din ceeace aparent e piatră — știind să valorifice altfel și sfintele slujbe, și atunci vom putea fi siguri că orice mișcare religioasă populară din sânul Bisericii noastre va fi deplin și pa-

sionant cucerită de realitatea mistică de pe altar.

Dar siguranța și largimea de orizont vădită de preoți, a manifestat-o la acest congres și poporul. De unde altedăți se observa la unii participanți o anumită răceală, când se vorbea de legătura acestei mișcări cu religiozitatea tradițională a poporului nostru, sau de Biserică, sau de interesul ce e dator să-l aibă un membru al mișcării față de pământul Țării, la congresul actual întreaga asistență își arăta largimea de iubire și de înțelegere — în opoziție cu îngustimea și izolarea sectară — în aplauzele furtunoase cu cari sublinia asemenea pasagii din cuvântări.

Așa încât am putea socoti congresul «Oștii Domnului» din acest an ca începutul unei faze noi în istoria mișcării și prin aceasta chiar în a vieții noastre bisericești generale, care în sfârșit e pe cale de-a stabili — după oarecari dibuile și frământări — sinteza deplină între noile trebuințe de viață religioasă populară și între adevărul și spiritul neschimbat al sfintei noastre Biserici. D. S.

Congresul societății misionare „Oastea Domnului”

An de an, la măritul praznic al Cinzecimii, «Ierusalimul Oastei» se dovedește mereu prea bucurios să-i găzduiască frățeste pe cei renăscuți prin Duh la o viață nouă și plină de bucurii duhovnicești, pe ceice se sânguiesc din toate puterile lor să transforme pământul într-un popas spre împărțirea cerurilor. Și an după an, numărul celor cari, urmând graiului tainic al convingerii lor nesdruncinate, se îngroașe, grăbind să aducă, la Sibiu, suflet cald, prinos de umilință ortodoxă, măreție de ostași disciplinați și glas limpede, din toate unghiurile Țării sănătoase.

Cu adevărat, «Oastea Domnului», săltând peste granițele începutului modest și lăsându-le mult în urmă pe acelea ale scepticismului inerent oricărui așezământ de orânduire nouă, se dovedește a fi ajuns în poziția de netăgăduit a făgașului definit printr-o îngrădire temeinică, lumnată și trainică. Congresul din acest an — Rusalii 1939 — este o cheazășie despre aceasta.

Ostașii Domnului au început să pună piciorul în cetatea de scaun a Mitropoliei ardelene și al Oastei încă din Sămbăta Rusaliilor. Fiecare tren a vărsat aici câte un mănunchiu viguros și fiecare ostaș a fost apoi îmbrățișat cu toată dragostea și găzduit, aici, de bunii frați întru ale mântuirii silințe și nădejdi. Făcând zid în jurul steagurilor — multe la număr, măreție la înfrățire și graitoare despre locuri dragi și depărtate — ei au străbătut, cântând, străzile orașului,

lăsând peste tot și reînviind mireasma duhovnicească a unor vremi cari, dacă trăiau în adâncul multora dintre noi, păreau totuși oarecum zăvorâte în cămara întâiilor veacuri de creștinătate.

Dar duhul renașterii spre o viață numai ziditoare întru cele bune, l-au vădit congresiștii și în zilele de praznic. Ei au grăbit urcușul lor în catedrală, s'au mărturisit sub patrafrul preoților și s'au împărțit cu Hristos Domnul chiar din potirul ținut de însuși I. P. S. mitropolit Nicolae al Ardealului. Doamne, ce aspect bogat în avânt, convingere și măreție creștinească! Să vezi bătrâni gârboviți sub povara anilor, tineri purtând în făptură chipul bradului și vigoarea gorunului, schiopi purtați de un avânt launtric, copii cu ochii plini de bunătate și nevinovăție, oameni cu carte multă și de cei puțin pricepători în ale slovei, — toți veniți de cine știe unde și tre când, acum, prin fața înaltului ierarh!

În întâia zi, cu toții au grăbit la sf. Liturghie, care s'a slujit în sobor măreț și de însuși I. P. S. mitropolit Nicolae.

La sfârșitul slujbei, congresiștii au ascultat cuvântul plin de adâncă înțelepciune și de părintească învățătură al I. P. S. Mitropolit. Din acest cuvânt au putut ei pricepe ce înseamnă renașterea în Duh, trăirea în Duh și mântuirea în El, pentru omul singuratic și pentru neamuri.

După masă, adunările s'au ținut la Academia teologică, unde vremea

a fost înflorită cu cântări și cu vorbiri pline de tâlc.

A doua zi a Rusaliilor, adică ziua propriu zisă a congresului, a trecut într'un cadru și mai măreț. Acum și numărul fraților s'a dovedit și mai impunător. Și ei au avut din nou bucuria duhovnicească de a asculta sf. Liturghie slujită tot de I. P. S. Mitropolit Nicolae și de sobor preoțesc numeros. Iar la sfârșit, cuvântul de învățătură al înaltului ierarh a căzut din nou ca o ploaie binefăcătoare, arătând că sufletul este cea mai mare comoară dată nouă de Dumnezeu, iar grija de mântuirea lui însemnează chemarea de căpetenie a fiecărui creștin.

Dupăce și I. P. C. Sa păr. arhimandrit I. Scriban a rostit îndemnuri bune, toți cei veniți la adunare s'au încolonat formând un cortegiu mai disciplinat și mai bogat ca oricând. Având preoțimea — multă la număr — și steagurile în frunte, congresiștii au străbătut, cântând, străzile cari duc spre teatrul orașenesc. Acolo, în mijlocul unei săli care s'a dovedit de astădată neîncăpătoare, s'a ținut congresul prezidat de I. P. S. nostru Mitropolit și în prezența: I. P. C. arhimandrit I. Scriban, primarul Sibiului Dr. S. Pop, dl I. Gr. Opreșan, dl A. Lascarov-Moldovan, păr. Turicu-Arad, etc.

Înălțătorul cuvânt de deschidere l-a rostit și acum I. P. S. Mitropolit Nicolae, evocând mai întâi cu adâncă evlavie și cu românească pietate memoria slăvitei regine Maria, a primului patriarh Miron Cristea și a neuitatului poet Octavian Goga. A prezentat apoi noile lucrări tipărite pentru hrana duhovnicească a ostașilor, a subliniat stadiul în care se găsește punerea în aplicare a Statutelor aprobate de sf. Sinod și a definit astfel rostul Oastei pentru vremea noastră:

Oastea Domnului lucrează în Biserică și prin Biserică. Căci a fi ostaș al Domnului înseamnă a sluji lui Hristos prin Biserică Lui. Iisus Hristos și Biserică Sa sunt una. Iisus este în Biserică.

Furtuna care a trecut peste Oastea Domnului am biruit-o. Oastea Domnului este acum iarăși una. Iar celor cari mai sunt încă în nedumerire le zicem: „Veniți la noi să lăudăm pe Domnul împreună și să ne bucurăm împreună la sânul cald al Bisericii noastre”.

Când vom avea organizația după statute ne va cunoaște lumea din afară, și atunci vom putea să spunem: iată ce vrem noi. Vremea de astăzi ne cere să fim trezi la posturile noastre de ostași ai Domnului. Vremea de acum cu frământările ei ne-a pus într-o lumină nouă însemnătatea Oastei Domnului. Se pune mereu acum chestiunea Renașterii Naționale, dar noi din anii trecuți vorbiam de o înnoire a celor dinlăuntru prin credință, dragoste și ajutorul Duhului Sfânt.

O renaștere sufletească pornește numai din contactul cu Izvorul Vieții. Când s'a ivit Frontul Renașterii Naționale am zis: iată acum rosturile Oastei. Oastea Domnului a ajuns actuală prin ideea renașterii. Nu-i posibilă o renaștere națională fără o renaștere religioasă. Numai prin credință în Dumnezeu se va putea face o renaștere sufletească. Oastea Domnului prin credință stă în slujba renașterii naționale. Celce a contribuit cu ceva la renașterea sufletului românesc, este cu adevărat un iubitor de țară și neam.

Gândul nostru s'a oprit la înnoirea sufletească a neamului prin Oastea Domnului. Lucrul acesta a mers dela om la om. Să ne rugăm cu toții ca psalmistul: „Inimă curată zidește întru mine Dumnezeule...”. Să răspândim credința în familiile noastre și apoi în obștea cea mare a neamului nostru. Dumnezeu să coboare Duhul Său cel Sfânt asupra Oastei înviorându-o și dându-i puteri de luptă. Duhul Sfânt să se coboare asupra neamului și a Tronului. Doamne fii cu noi. Ne vom strădui să ascultăm voia Ta, să fim la postul nostru și să avem candelile aprinse. Tie îți închinăm viața noastră.

Mai rostind și bune cuvinte de salut pentru oaspeții cei mai aleși, pentru preoțime și pentru ostași, I. P. S. Mitropolit a declarat congresul deschis.

Un sentiment de înțeleasă admirație s'a născut, în congres, pe urma vorbirii dlui Dr. S. Pop primarul municipiului Sibiu. Este pentru prima dată când un laic și deținând slujbă atât de înaltă aduce cuvânt de apreciere dreaptă într'un congres general al «Oastei Domnului».

Să mai adăugăm și constatări pe urma cuvântării I. P. C. arhimandrit I. Scriban? Doar această personalitate proeminentă, ca totdeauna, și-a mărturisit întreaga dragoste pentru «Oaste» și a definit venirea sa la fiecare congres ca o trebuință întăritoare de suflet.

Cuvântări tot atât de bogate în frumusețe și înțeles au mai rostit apoi: dl Al. Lascarov-Moldovanu pentru «Serviciul Social», pâr. I. Iojă Oradea în numele fraților de acolo și a P. S. episcop Nicolae Popoviciu, pâr. I. Gafton (București), dl I. Gr. Opreșanu (București), pâr. Turicu (Arad), I. Miron (Basarabia), inv. C. Ursu (Severin), pâr. Munteanu Muntmarg și, în sfârșit, neobositul părinte Gh. Secaș.

Dupăce s'a trimis o telegramă de adânc devotament M. S. Regelui Carol II, congresul «Oștii Domnului» s'a închis, iar congresiștii au luat calea 'ntoarsă ducând în toate satele și unghiurile țării un suflet și mai întărit în calea virtuții și învățaturii culse iarăși tocmai din izvorul «Oștii».

D. Călugăr

Despre noua lucrare, apărută în „Seriă teologică” dela Sibiu, și purtând titlul de *Mirenii în Biserică*, — lucrare datorită pâr. Liviu Stan, profesor la Academia teologică Andreiană, — cetim în *Renașterea* dela Cluj un prim articol semnat de directorul ei, dl I. Mateiu, care spune despre această lucrare:

„Călăuzită de adevăr și iubire, scrisă obiectiv și documentat, această carte fundamentală onorează în cea mai mare măsură pe autorul ei, așezându-l pe linia competențelor reale din domeniul dreptului bisericesc.

Clericii și mirenii intelectuali se vor simți mândri ispitind paginile elocvente ale acestei scripturi canonice, fiindcă din ea se desprind învățăminte sigure pentru întărirea convingerii noastre în canonicitatea și utilitatea organizației actuale a Bisericii străbune.

Și astfel vor sta neclintiti în jurul ei, continuând o tradiție istorică sănătoasă, rodnică și mântuitoare.”

Nr. 6325/1939 Ep.

Notificare oficială

Ministerul educației naționale — Direcțiunea învățământului profesional cu adresa Nr. 51.538/799/1939 ne-a încunoștiințat, că acel Minister, călăuzit de ideea de a promova introducerea și consolidarea elementului național în toate domeniile activității industriale, a înscris în art. 122 din legea pentru organizarea și funcționarea învățământului industrial de băeți și fete (Monitorul Oficial Nr. 88 și 89 din 16 și 17 Aprilie 1936) — prin derogare dela legile în vigoare — dispozițiunea, ca absolvenții și absolventele școalelor de învățământ industrial, grupați în cooperațiune de producție, legal constituite, să fie preferați la licitațiunile publice, altor ofertanți, chiar dacă ar fi cu 7% (șapte la sută) mai scumpi decât aceștia, iar garanția ce urmează să depună, să fie de 2% (doi la sută) din valoarea comenzii.

În consecință, având în vedere scopul național urmărit, dispunem respectarea în totul a dispozițiunilor cuprinse în textul arătat mai sus, având licitațiunile să fie adjudecate cooperațiunilor de absolvenți și absolvente cari intră în dispozițiunile legale sus arătate, atunci când se găsesc printre ceilalți ofertanți.

Sibiu, din sedința secțiunii economice a Consiliului arhiepiscopesc, ținută la 20 Mai 1939.

Consiliul arhiepiscopesc

Obligativitatea oficerii serviciilor religioase la solemnitățile naționale

Monitorul Oficial publică următoarea decizie a consiliului de miniștri:

Toate cultele vor oficia servicii religioase la solemnitățile naționale și la cele ale Familiei Domnitoare.

Ora când se vor oficia aceste servicii religioase, va fi fixată în fiecare județ de prefectul județului.

În afară de cazul, când legi, regulamente, sau dispozițiuni speciale nu dispun participarea în corpore la serviciile religioase ce se vor oficia la solemnitățile naționale și la cele ale Familiei Domnitoare, vor lua parte șefii autorităților de stat, județ sau comună și a instituțiunilor depinzând de acestea, cum și comandantul celei mai mari unități din garnizoană; ei vor participa la serviciul religios ce se va oficia la biserica ortodoxă-română din localitate.

Dacă în localitate este biserică greco-catolică (unită), ajutorii șefilor autorităților de stat, județ sau comună, cum și ajutorul comandantului celei mai mari unități din garnizoană vor lua parte la serviciul religios ce se va oficia la această biserică.

La bisericile sau casele de rugăciune ale celorlalte culte vor participa delegați ai șefilor autorităților arătați la alineatul prim și ai armatei. În măsura posibilului, acești delegați vor aparține cultului bisericii sau casei de rugăciuni unde se oficiază serviciul religios.

Dacă la solemnitate ia parte și trupă sub arme, aceasta va participa la serviciul religios dela biserica ortodoxă.

Trupa sub arme va lua parte și la solemnitățile dela catedralele Episcopale ale bisericii române-unite din Blaj, Cluj, Oradea, Lugoj și Baia mare.

Premiliarii vor participa la serviciile religioase ce se vor oficia la bisericile sau casele de rugăciune ale cultelor cărora aparțin.

Elevii școalelor de stat sau confesionale vor participa la serviciile sau casele de rugăciune ale cultelor cărora ei aparțin.

Cu executarea dispozițiunilor acestui jurnal se însărcinează miniștrii: cultelor, internelor, apărării naționale, aerului și marinei, și educațiunii naționale.

Sărbătoarea cea mare a tineretului

Comandantul „Străzii Țării” a fixat Săptămâna străjerilor în care, dela un hotar la celalalt al țării, străjerimea va activa pe ogorul înălțării patriei.

Săptămâna străjerilor este popasul făcut în preajma zilei de 8 Iunie.

Trei milioane și jumătate de străjeri, și 30 mii de comandanți și comandante din 20 mii de unități se găsesc în ogorul de muncă al țării.

Primele trei zile din Iunie 1939 au fost închinare: localității, sănătății și naturii. Ziua de mâne, Duminecă, 4 Iunie, va fi închinată bisericii și familiei. În ziua a șaptea din Săptămâna străjerilor se împart premiile. În anul curent 1939 vor fi premiate și mamele cu mai mulți copii; din acestea se va alege câte una de județ, — aceste mame vor fi sărbătorite în cadrul festivităților dela 8 Iunie, când vor fi prezentate Marelui Străjer.

Ziua aceasta va fi și de astădată marea sărbătoare a tineretului țării.

Monument pe „Câmpul Libertății”

— Dintr'un apel —

S'au împlinit 90 ani dela marea adunare de pe „Câmpul Libertății” din 3/15 Mai 1848, când peste 40.000 de români, în frunte cu episcopii și cărturarilor lor, și-au afirmat voința nenfrântă de a trăi liberi pe pământul strămoșesc.

Evenimentul, dela 3/15 Mai 1848, se comemorează în fiecare an cu toată smerenia; dar un adevăr dureros trebuie să întristeze pe toți românii: nu există nici un semn de amintire, decât o modestă peatră, care pomenește actul istoric.

Este o datorie a cinsti trecutul de glorie care constituie hrana sufletelor urmașilor și isvorul de inspirație a generațiilor viitoare pentru a urma pilda înaintașilor.

În acest scop s'a constituit un comitet de inițiativă, sub președinția de onoare a I. P. S. Sale Mitropolitului Nicolae al Ardealului și I. P. S. Sale Alexandru Niculescu dela Blaj, având ca scop a strânge sumele necesare, pentru ridicarea unui monument vrednic de marele act istoric.

Cu aprobarea celor în drept, acest comitet face călduros apel la toată obștea românească de a contribui, în mod simbolic, cu cel puțin 1 leu, la înfăptuirea gândului propus.

Sumele strânse se depun la Administrația centrală capitulară Blaj, sau la CEC prin oficiul poștal, cu destinația «Fond pentru ridicarea unui monument pe Câmpia Libertății Blaj».

Comitetul de inițiativă, pentru ridicarea monumentului pe Câmpul Libertății, e compus din dnii: Dr. Victor Macavei, vicar mitropolitan; Părintele Vasile Popa, paroh ortodox; maior Th. Miclăuș, subinspector P. P.; Dr. Traian Mija, prefectul județului T.-mică; Lt.-Colonel Ion Nicolau, comandantul cercului de recrutare; Dr. I. Bianu, primarul orașului Blaj, și Dr. Ștefan Manciuș, insp. școlar, delegatul „Astrei”.

Aspră critică la adresa Vaticanului. Episcopul de Birmingham, Dr. Barnes, a ținut în 24 Mai a. c. un discurs în fața adunării înaltului cler anglican. Episcopul a făcut o vie critică „Sfântului Scaun” față de acțiunea țărilor totalitare și a protestat în deosebi tăcerii papei cu prilejul cuceririi Etiopiei și a acțiunii în Albania. În sfârșit vorbitorul a subliniat, că papii au fost de veacuri numai italieni și că influența italiană la Vatican împiedecă, după părerea multor oameni, ca papa să fie atât de neutru, pe cât ar fi de dorit în chestiunile internaționale.

C. preoți să stea în fruntea mișcării

Oastea Domnului

Viața religioasă în Rusia sovietică

Redăm mai jos, dintr'un articol al ziarului *Neue Zürcher Zeitung* din 7 Mai 1939, următoarele:

Sălbatica propagandă, purtată ani de zile din partea „ateiștilor”, este stăvilită din momentul când Stalin în constituțiunea sa a asigurat „libertatea convingerii” pentru toți cetățenii sovietici. Chiar și organul oficial «Besbojnic», al disprețuitorilor religiei, recomandă aderenților săi să păstreze „tact și bun simț” și să continue propaganda numai cu „arme ideale”.

Altă foaie, «Antireligiosnik», se plânge că discuțiile publice, în materie religioasă, așa cum se desfășoară în vremea din urmă în Rusia, se termină adeseori cu înfrângerea agitatorilor comuniști. Înainte vreme propagandiștii aveau de furcă în deosebi cu preoți bătrâni, cari primeau lupta; astăzi însă fac opoziție tot mai pronunțată în fața argumentelor „științifice” înșiși noii intelectuali sovietici, cari se declară credincioși religiei.

În discuția despre credință și cunoștință, oamenii aceștia fac obiecțiunea, că materialismul rusesc sovietic nu înțelege rostul ideilor moderne despre materie. „Lucrurile în sine” („Dinge an sich”) le putem crede; numai fenomenele se pot și vedea. Ear dacă agitatorii stăruesc asupra superiorității moralei comuniste în asemănare cu cea creștină, sânt imediat întâmpinați cu o grândărie de observări, ca b. o.: „Pentru tinerii noștri sânt atât de sălbăticiți”, sau „Pentru ce avem copii așa de rău păziți”, — întrebări la care propagandiștii de obicei tac.

Dar evoluția vieții religioase în Rusia merge mai departe. Chiar concepția comunistă despre religie și biserică, — având în vedere mai ales noua prețuire a creștinismului în istoria Rusiei, — a trecut prin transformări, din care iese la iveală faptul, că „ateiștii” nu mai au siguranța biruinții în lupta lor. „Religia este opiu pentru popor”, se zicea în anii sbuciumărilor bolșevismului. Astăzi însă se declară în Moscova, că creștinismul, între toate religiunile, este totuși «un opiu cu bune însușiri». Așa s'a rostit profesorul de istoria culturii, R. R. Novici, într'o prelegere ținută în institutul istoric al Academiei de științe; ear asistența, reprezentanții partidului și ai alianței ateștiilor, au răspuns cu aprobări. R. Novici este de părere, că creștinismul a jucat un „rol progresiv uriaș” în lupta popoarelor împotriva ori cărui fel de împilare; creștinismul a propovăduit egalitatea între toți oamenii și a răspândit „spiritul democrației”, și de aceea i se cuvine cea mai mare recunoștință, spune profesorul.

Un invalid de război, Tatışev, la rândul său și-a luat curajul să pună „besbojnicilor” patru întrebări, care dovedesc lămurit, că în Rusia este totuși admisă oarecare libertate a opiniilor. Tatışev zice: Mai întâi, preoțimea va fi având de bună seamă multe scăderi omenești, dar ce are a face aceasta cu religia? Al doilea: pentru partidului nu-i place învățătura despre iubirea deapropelui? Al treilea: pentru partidul nu admite, că în om există un duh, un suflet, un fond spiritual? Și, în sfârșit: la ce folosește partidului afirmarea, că omul coboară neapărat dintr'o maimuță?...

Întrebările invalidului au produs nu puțină zăpăceală în redacția celor dela „Besbojnic”.

Faptul că a încercat totuși să răspundă, arată că ateismul se află în defensivă și nu în ofensivă ca mai înainte.

Douăzeci de milioane. Biroul de Statistică demografică vestește că România, sub oblăduirea M. Sale Regelui Carol II desvoltându-se în pace, va atinge, în cursul lunii lui August 1939, cifra impunătoare de 20 milioane de suflete. — Rămâne ca această respectabilă cifră să înfățișeze, cât mai neîntârziat, și conținutul necesar.

Nr. 6821/1939

Ziua Restaurației

Joi, în 8 Iunie a. c. se prăznuiește *Ziua Restaurației*, în cadre solemne. Programul serbării de concentrare națională e întocmit de *Straja Țării*, cu participarea Bisericii, a autorităților publice și a instituțiilor publice și a instituțiilor culturale și patriotice din țară.

Ziua Restaurației e închinată cimentării legăturilor indestructibile dintre neam și Regele țării, a cărui dăruire de fiecare zi pentru propășirea generală a înălțat prestigiul țării și a creiat condițiuni de real și vădit progres pe toate tărâmurile vieții.

Sfânta noastră Biserică depune la treptele Tronului tributul loialității și al gratitudinii sale și al tuturor credincioșilor săi și roagă pe Dumnezeu să dăruiească Majestății Sale Regelui nostru Carol al II-lea și întregii Dinastii Române darurile pronoiei cerești și să binecuvinteze opera Regală.

Cucernicii slujitori ai sfintelor noastre altare vor sluji Doxologia în Ziua Restaurației, vor ținea cuvântări ocazionale și vor participa cu toți credincioșii la serbările aranjate de *Straja Țării*.

Sibiu, 31 Mai 1939.

Consiliul arhiepiscopesc

Două zile de praznic național. —

Joi și Vineri, 1 și 2 Iunie, cetățenii cu drept de vot s'au prezentat în fața urnelor pentru a desemna pe viitorii membri ai parlamentului român. Alegerile s'au desfășurat în deplină libertate și exemplară ordine, fără enervările obișnuite de altă dată.

Deși, după prescripțiile noiei constituții, nu votează decât cei care au implinit vârsta de 30 de ani și care au o profesiune bine stabilită, totuși cei înscrși în listele de alegători înglobează un număr cu mult mai mare, decât cei înscrși în ultimele alegeri.

Acest fapt se explică prin marea azeziune a oamenilor la noul regim de guvernământ și la noua ordine întronată în țară.

De dreptul pe care îl au cetățenii României, de a desemna pe viitorii membri ai Corpurilor legiuitoare, sânt astăzi mai conștienți ca orând și înțeleg normele constituționale și ale legii electorale.

Viitorul parlament, constituit și ales pe baze corporatiste, va reglementa o nouă viață politică și se va ocupa de rezolvarea tuturor chestiunilor și problemelor cu caracter obștesc.

Nr. 6893/1939 Ep.

Publicațiune

Consiliul Arhiepiscopesc ort. român din Sibiu publică nouă licitație pentru darea în întreprindere a continuării lucrărilor de construcție a bisericii ortodoxe din Blaj.

Planurile, condițiunile și devizul-ofertă tip se pot vedea în fiecare zi între orele 8—12 în cancelaria Consiliului Arhiepiscopesc ortodox român în Sibiu, unde sunt a se înainta ofertele în scris până la 16 Iunie 1939.

Sibiu, la 1 Iunie 1939.

Consiliul Arhiepiscopesc

AVIZ

Se atrage atențiunea preoților pensionați și văduvelor preotese asupra dispozițiilor art. 6 din Regulamentul Fondului de ajutorare preoțesc, potrivit căruia calitatea de membru încetează dacă nu-și achită cotizațiile timp de 6 luni, indiferent de cauză.

Preacucernicii protopopi și cucernicii preoți sunt rugați a atrage atențiunea celor interesați asupra acestor dispoziții.

Consiliul arhiepiscopesc

Asociația Clerului „A. Șaguna” — secția Sibiu

Convocare

Potrivit art. 24 din Statutele Asociației clerului „Andrei Șaguna” — având arhieriasca binecuvântare, convocăm adunarea anuală a secției, la *Odorheiu*, pe ziua de *Joi, 15 Iunie a. c.* cu următorul

PROGRAM :

1. Ora 9 dimineața: Slujba sfintei liturgii și chemarea Duhului Sfânt. Predica: protopop Sebastian Rusan.
2. Oră 10:30: Deschiderea adunării.
3. „Problema românească din ținutul secuizat și Biserica ortodoxă” — conferința P. C. Sale Aurel Nistor, protopop.
4. „Biserica și Serviciul social” — conferința pâr. Constantin Zoican.

Masă comună

5. Ora 3: Raportul general pe anul 1938.
6. Raport în chestia „Căminului preoțesc dela Bazna”.
7. Fondul de ajutorare preoțesc.
8. Propuneri (se vor anunța în scris comitetului cu cel puțin 3 zile înainte de adunare).
9. Alegerea comitetului.
10. Închiderea adunării.

NOTĂ. 1. Președinții de despărțăminte împreună cu cel puțin doi delegați, sunt obligați să participe.

2. Membrii comitetului sunt convocați la ședință în *Odorheiu*, pe ziua de *Mercuri, 14 Iunie, ora 6 d. a.*

3. Pentru incuarteruire și masă, preoții se vor adresa direct părintelui protopop S. Rusan, din *Odorheiu*.

Sibiu, la 19 Maiu 1939.

Em. Cioran
președinte.I. Banda
secretar.

Nr. 6627/1939.

AVIZ

Se aduce la cunoștință că sunt vacante și libere următoarele catedre și ore de religie ortodoxă dela școlile secundare ale statului din Arhiepiscopia ortodoxă română de Alba-Iulia și Sibiu:

A) Catedre :

1. Școala norm. de învățători din Cristur,
2. Școlile secundare din Blaj,
3. Școala normală de fete din Tg.-Secuesc,
4. Gimnaziul de băieți și gimnaziul de fete din Sf. Gheorghe,
5. Școlile secundare din Petroșani.
6. Gimnaziul mixt din Sebeș-Alba (combinată cu muzică),
7. Gimnaziul de fete din Făgăraș (combinată cu muzică),
8. Gimnaziul de băieți din Miercurea Ciucului (combinată cu muzică),
9. Gimnaziul mixt din Mediaș (combinată cu muzică),
10. Gimnaziul de fete din Orăștie (combinată cu muzică)
11. Școlile secundare din Săliște (combinată cu muzică)
12. Liceul „I. Meșotă” din Brașov.

B) Ore :

1. *Brașov*: Liceul comercial de băieți 4 ore, Liceul comercial de fete 4 ore, Liceul industrial de băieți 3 ore, Liceul industrial de fete 6 ore, Școala de me-naj 4 ore,
2. *Sibiu*: Liceul comercial de băieți 6 ore, Liceul comercial de fete 6 ore, Gimnaziul industrial de băieți 2 ore și Liceul industrial de fete 2 ore,
3. *Hațeg*: Liceul comerc. de băieți 8 ore,
4. *Hunedoara*: Gimnaziul industrial de fete 4 ore,
5. *Odorhei*: Gimnaziul de fete 4 ore, Gimnaziul industrial de băieți 2 ore,
6. *Tg.-Secuesc*: Gimnaziul mixt 8 ore,
7. *Brad*: Gimnaziul ind. de fete 3 ore,
8. *Sighișoara*: Gimnaziul de fete 8 ore,
9. *Satulung*: Gimnaziul ind. de fete 4 ore,
10. *Mediaș*: Școala aeronautică 3 ore,
11. *Dicioșânsmărtin*: Gimnaziul mixt 6 ore.

Doritorii de a ocupa una din catedre vacante sau ore libere își vor înainta cerere la Consiliul arhiepiscopesc ortodox român din Sibiu până cel mai târziu la 30 Iunie 1939.

Sibiu, la 1 Iunie 1939.

Consiliul arhiepiscopesc

Probleme-Recensii-Comentarii

✧ **Ecouri ale adunării dela Alba-Iulia din 27 Februarie a. c.** — În revista „Idea românească” din 31 Martie a. c. dl Radu Dragnea comentează, într'un articol intitulat „Un program politic”, cuvântarea memorabilă „adânc gândită”, a I. P. Sf. Mitropolit *Nicolae*, ținută în ziua de 27 Februarie a. c. la adunarea dela Alba-Iulia. Socotind-o vrednică să fie înscrisă „printre îndrumările noastre publice dintre cele mai durabile”, dl Radu Dragnea continuă :

„Mitropolitul Bălan e unul dintre cei mai serioși gânditori ai creștinătății de azi, iar în cuprinsul neamului, și ca o consecință atât a specificității ortodoxiei, cât și a obârșiei sale ardelenesti, un sigur călăuzitor în trebile politice naționale... Transilvania, conform tradiției sale istorice de-a lungul vieții celor două biserici românești, nu putea să se reprezinte mai fidel în configurația sufletească a României întregite de cât printr'un ierarh ca mitropolitul ei drept-credincios”.

După ce analizează ideile din cuvântare și le opune democrației indiferentă față de etnic, dl Radu Dragnea încheie :

„În fața acestei orientări falite, pe care o mai reprezintă în taină câteva epave ale trecutului, se ridică viguroasă, robustă și biruitoare concepția Statului național integral a mitropolitului Nicolae Bălan, care a formulat credința noastră politică a tuturor și pentru todeauna”.

*

Semne bune! — Am remarcat adevseori interesul și dragostea ce le manifestă față de Biserica ortodoxă revista „Liber-tatea” de sub direcția dlui I. P. Gigurtu.

În Nr. 10 din 20 Mai al acestei reviste avem iarăși bucuria să aflăm sub titlul: „*Biserica noastră ortodoxă*”, câteva însemnări, constatări și deziderate foarte favorabile și îmbucurătoare în legătură cu sfânta instituție care a ocrotit ca o mamă neamul românesc în tot timpul istoriei lui.

Întrebându-se cu un accentuat simț de răspundere: „Ce facem noi pentru a cultiva această forță formidabilă, pe care românismul s'a sprijinit în trecut și poate se va mai sprijini și în viitor?”, autorul articolului care semnează Dinu Roco găsește că fiecare mirean ar trebui să contribuie ca Biserica neamului să fie pusă în situația de a-și putea exercita cu cât mai mult efect acțiunea ei binefăcătoare asupra vieții noastre naționale.

„Acum când se întocmesc noi așezări în toate domeniile și când viața națională trăiește momente de reînnoire, ar trebui să ne gândim mai mult și la Biserica noastră ortodoxă.”

Este în domeniul acesta foarte mult de lucrat. Și nu e numai rolul preoților și al statului de-a lucra în această direcție, dar al fiecărui Român, căci aceasta nu este numai sprijinul nădejilor sufletelor noastre, dar și unul din temeiurile cele mai de seamă ale românismului.

Inregistrăm cu bucurie aceste tresăriri de responsabilitate și de simț al datoriei față de Biserică din partea unora dintre mirenii noștri. Când îi vom vedea pe cei mai mulți ridicați la această stare de suflet, va începe o mare epocă de glorie pentru Biserica noastră și pentru neamul românesc.

*

Cassulo, Fireza și... Românismul. — Ciudată împreunare de cuvinte! Cine ar putea, având oarecare simț al armoniei, să apropie pe cei ce răspund la cele două nume dintâi deralitatea Românism?

Și totuși aceste încercări se fac, fie chiar de purtătorii înșiși ai celor două nume exotice, fie de alții cari sunt tot așa de străini și de departe de sufletul românesc și de trecutul lui.

Astfel papa Pius XII felicitând pe nunțul Andrea Cassulo dela București cu ocazia împlinirii a nu știu câți ani în nu știu ce demnitate, a trimis în același timp „binecuvântarea sa apostolică” atât arhi-

ereului jubilaant, cât și neamului nostru românesc” (Unirea, Nr. 21, dela Rusalii).

Ce legătură e între jubileul nunțiului musafir Cassulo și neamul românesc? Nici una, de nici un fel.

Cât privește binecuvântarea însăși pe care papa se îmbie s'o trimită poporului român în „marea zi” a jubileului nunțiului Cassulo, e oportun să notăm că poporul român nu s'a înduioșat de ea și nici n'a luat cunoștință de ea. Pentru că n'a simțit nici o trebuință de binecuvântarea aceluia care în tot cursul istoriei românești nu-i trimitea decât blesteme și urgii prin regi unguri și prin generali austriaci.

Cum nu l-a mișcat blestemele, nu-l mișcă nici „binecuvântările”, cari vin din aceeaș sursă, tot așa de nedorite.

*

Mai mult ne atinge la inimă vizita lui G. Fireza, căpetenia iezuiților din România, la mănăstirea Prislop, în zilele de 13—14 Mai a. c.

Trebue să ai lipsa de simțire iezuită ca să calci pragul ctitoriei lui Nicodim și domnițelor române, stidând și îndurerând din lăuntrul ei, sufletele lor trecute la cele veșnice.

Când se va trezi în ființele iezuite simțul pentru delicatețele imponderabile sufletesti ca să regrete și să se rușineze de impietatea ce-o comit de 200 de ani încoace față de ctitoriile evlavioaselor suflete ortodoxe și să fugă departe de ele, căindu-se cu amar?

*

Dr. L. G. Munteanu: *Pe drumul desăvârșirii creștine*. Tipografia Eparchiei ortodoxe române, Cluj, 1938. — Desăvârșirea creștină este ținta supremă pe care Mântuitorul Hristos o așază drept scop vieții omenești. Orișice creștin, râvnitor după desăvârșire, poate deveni sfânt.

Creștinismul a triumfat prin sfinți, ei au constituit superioritatea creștinismului. „Sfinții sânt incarnațiunea tipică a idealului creștin în oameni” (pag. 9).

Sfinți au fost în toate timpurile, însă mulți au rămas în anonimat. În Noul Testament cuvântul sfințenie are înțeles cultic și unul mai profund „când designează persoane sau grupări de persoane”.

Ce este sfințenia?

„Sfințenia este o stare internă supranaturală a sufletului, la care omul se ridică pe temeiul harului mântuirii din păcatul strămoșesc, prin credință și botez (sau, după păcatele personale ulterioare botezului, prin taina pocăinței și printr'o adâncă căință)” pag. 12].

Tipul sfințeniei propriu zilelor noastre: În acest capitol autorul arată cum în biserica străveche se pot distinge două tipuri de sfinți: tipul mistic și tipul activist. Aceste tipuri nu se exclud între ele, trăiesc deodată, se întregesc, acel care predomină are la bază avantajul naturii fiecărui sfânt.

Epoca noastră cere tipul activist. Sfântul să nu fie izolat și nici înstrăinat de lume, ci erou în a realiza viața morală în mijlocul oamenilor. Sfințenia se cucerește. Sfinții au voit și au avut tăria de a realiza idealul creștin, ei s'au ostenit și au luptat pentru el.

„Sfântul nu se naște, ci se formează”. Viața sfântului este bazată pe convingeri nestrămutate în superioritatea creștinismului, de aci prefaceri interne și realizări prin muncă.

Natura omului și sfințenia: În acest capitol se arată starea omului după păcatul strămoșesc.

Lumea și sfințenia: Prezintă păcatele lumii și arată că acestea nu pot constitui o piedică absolută în calea sfințeniei. Lumea pune obstacole, dar sfințenia poate fi realizată și poate să exercite influință binefăcătoare. Relele din lume nu trebuie căutate spre a nu forța puterile omenești, ci a le cruța.

Duhul vremii și sfințenia: Duhul vremii de astăzi este o piedică în calea

desăvârșirii. Duhul vremii are un spirit de negație, plin de păcate: imoralitate, răzvrătire contra ordinii sociale, prea multă grijă pentru corp etc. Sfântul nu se subordonează acestui duh, „ci îl transformă într'un spirit nou, demn de om și rosturile lui în lume”.

Cucerirea sfîințeniei: În partea aceasta se arată modul de luptă contra naturii noastre, contra lumii și contra duhului vremii de azi: a ne disciplina și întări voința, a face o desintoxicare a sufletului de păcate și a planta în noi o viață morală superioară.

Sfîințenia se poate realiza numai în biserica lui Hristos. Răsplata sfîințeniei este fericirea al cărei început sfîinții îl gustă începînd de pe pămînt. — Moartea sfîntului este frumoasă, o trecere din cele vremelnice spre cele veșnice.

Cartea se încheie cu îndemnul: „Cucerii sfîințenia!”.

Autorul analizează problema sfîințeniei, predicile ei și modul cum pot fi înlăturate. Cartea este ziditoare de suflet, picură entuziasm pentru cucerirea sfîințeniei și oferă un mijloc de întărire a credinței. — Pr. Gheorghe Șerbu.

INFORMAȚIUNI

Senator de drept. În temeiul articolului 8 din noua lege electorală, **Măria Sa Marele Voevod Mihail de Alba-Iulia**, împlinind la 25 Octombrie 1939 vârsta de 18 ani, va face parte, ca senator de drept, în viitorul senat.

Hirotoniri. La praznicul Pogorării Duhului Sfînt a fost hirotesit întru protoreu părintele **Mihail Neagu**, duhovnicul Academiei teologice „Andreiane” din Sibiu; iar clericul **Victor Boțoman** a fost hirotonit întru presbiter pentru parohia Satul-nou (prot. Brașov).

În vîrstă patriarhală sărbătorit. Mitropolia Bucovinei a avut fericitul prilej să prăznuească în 24 Mai a. c. vârsta de 90 ani ai P. S. Sale Arhiepiscopului vicar **Dr. Ipolit Vorobchevici-Rădăuțeanu**. Născut în 24 Mai 1849, a studiat la Suceava, în Cernăuți și Viena. În 1873 e hirotonit întru preot, în 1905 e protosinghel și egumen al mănăstirii Dragomirna, iar în 1919 e hirotonit ca episcop al Rădăuților, în același timp facultatea teologică din Cernăuți îi decerne titlul de doctor honoris causa. Sărbătoarea de acum s'a făcut în cadru solemn. Personalități marcante din Cernăuți au prezentat veneratului nonogenar, care a stat 66 de ani în slujba bisericii, omagiile mitropoliei, ale clerului și ale tuturor creștinilor ortodocși din țara fagilor. Urăm și din partea noastră încă mulți ani Celui învrednicit de binecuvîntarea cu multe zile.

† **Pr. Toma Giurgiu**, venerabilul slujitor al altarului din parohia Purcăreni, protopopiatul Brașov, după scurtă suferință, a trecut la cele veșnice în 26 Mai la vârsta de 87 de ani. După absolvirea sfîințitei teologii din Sibiu pe timpul marelui mitropolit Andrei Șaguna, a fost hirotonit preot pe seama bisericii din Purcăreni, la altarul căreia a slujit neîntrerupt timp de 64 de ani. Toată viața a muncit pentru binele sufletesc și material al păstoriților săi. Cele mai de seamă realizări în parohia sa se leagă de numele lui. Între acestea se numără: zidirea și înfrumusețarea bisericii, o adevărată podoabă în întreg protopopiatul Brașov, monumentul eroilor, casa culturală ș. a. Pentru această rodnică activitate în slujba bisericii și a școlii a fost distins cu brâu roșu, decorat cu Răsplata muncii cl. I. și Steaua României. Doi fii ai săi, **Emilian** și **Octavian**, astăzi ocupă distinse funcții în viața noastră publică. Colegii săi în preoție din protopopiatul Brașov, în special cei din cercul preoțesc Săcele, îi aduc prinosul de recunoștință pentru sfaturile sale alese, deosebita bunătate sufletească și adîncul spirit de colegialitate.

La înmormîntarea, care s'a făcut în prima zi de Rusalii, au slujit preoții **Z. Popovici**, **N. Furnică**, **G. Saftu** confesorul gar-

nizoanei Brașov, **P. Leucă**, **I. Bărbat**, **Silv. Garcea**, **D. Purcăroi** și **I. Stelea**, în fața poporului întreg din parohie și a unui numeros public din comunele vecine. La urmă, pînă **Z. Popovici** a vorbit în numele pînă protopop **Dr. N. Stinghe**, reprezentînd preoțimea din protopopiat, **G. Saftu**, în numele familiei cu care se înrudește, iar **di. Pascu**, dir. școlar, în numele școlii și a întregului popor. În mormîntarea i s'a făcut în cavoul familiar din cimitirul bisericii. Veșnică să-i fie amintirea! — Pr. S. Garcea.

Parastas. Se aduce la cunoștința prietenilor și cunoscuților, că Sămbătă, 10 Iunie a. c. ora 11 se va celebra în biserica catedrală din Sibiu parastasul de o jumătate de an pentru odihna sufletului **Dr. Nicolae Vecerde** și de 6 săptămîni al soției sale **Eugenia**.

Mulțămire. Parohia ortodoxă română din Blaj aduce mulțămiri călduroase dlui Lt.-Colonel **Ion Nicolau**, comandantul garnizoanei Blaj, pentru diferite obiecte donate în scopul înzestrării capelei, în valoare de circa 20.000 lei. Fapta dsale, de ostaș iubitor de biserică, servească altora drept pildă! Pr. V. P.

Cum se ocrotesc, la alții, mamele. Comuna **Praga** a creat în anul trecut, pentru protejarea locuitorilor săi, un fond dotat cu un milion de coroane cehe. Cu începerea la 1 Iunie 1939 se vor plăti din acest fond câte o mie de coroane cehe pentru fiecare al treilea copil și următorii, tuturor familiilor sărace care locuiesc în **Praga**, neîntrerupt, de trei ani. Ajutorul se dă în două rate de câte 500 coroane; rata a doua se plătește după ce copilul a împlinit șase luni și se va face dovadă că a fost consultat lunar de medicul comunal. Familiilor sărace cu mai mult de cinci copii li se vor acorda ajutoare și pentru chirii.

Aviz. Pentru reținere de camere la „Căminul preoțesc din Bazna” — Onor. preoțime se va adresa la Administrația acestui cămin, Bazna, jud. Târnava-mică. — **Comitetul.**

ȘTIRI LOCALE

Predică în catedrala din Sibiu. Duminecă, în 4 Iunie 1939, va predica pînă **Aurel Nanu**.

CARTI ȘI REVISTE

O carte nouă ne dă editura „Cugețarea” din capitală. E cartea lui **Alexis Carrel**, în traducere făcută de **Lia Busuioceanu**. Autorul, în cele peste 300 de pagini ale lucrării, și-a ales drept subiect **omul**, pe care îl privește sub toate aspectele sale.

Capitolele volumului desvoltă pe larg: Necesitatea de a ne cunoaște pe noi înșine, urmată de: Știința despre om, Corpul și activitățile fiziologice, Activitățile mintale (cu interesante date despre marea înrăurire ce o exercită rugăciunea asupra organismului omenesc) etc. **Alexis Carrel** ne oferă, în acest volum, o bună operă de actualitate prin subiectul ce și-a ales. Cartea sa merită să fie luată în seamă atât de particulari, cât și de bibliotecile publice.

Nr. 6141/1939.

Concurs

La Școala normală „Andrei Șaguna” din Sibiu sunt vacante, cu începerea anului școlar 1939/40 următoarele catedre:

A) Secția de băeți:

1. Catedra de limba franceză,
2. „ „ științe agricole,
3. „ „ muzică,
4. „ „ pedagogie, nou înființată.

B) Secția de fete:

1. Catedra de științe agricole,
2. „ „ limba franceză și latină,
3. „ „ științe pedagogice, I,
4. „ „ științe pedagogice, II,

Candidații și candidatele care doresc să ocupe una din aceste catedre, vor înainta Coosiliului arhiepiscopesc ortodox român din Sibiu, pînă la 30 Iunie 1939, cerere însoțită de actele de naștere, de botez și de studii. Vor fi preferați candidații aceia care au și studii teologice.

Sibiu, 1 Iunie 1939.

Consiliul arhiepiscopesc

Dr. EUGEN POP

Medic-Dentist

(9) 2-3

Consult: 12—1 și 3—7
Sibiu, Piața Unirii Nr. 3
Palatul Primei Ardelene

Nr. 1950/1939.

Concurs

La liceul ortodox român „Avram Iancu” din Brad sunt vacante următoarele catedre:

1. Catedra Nr. 2, Română,
2. „ „ 3, Română,
3. „ „ 5, Latină-Elină,
4. „ „ 6, Franceză,
5. „ „ 7, Germană,
6. „ „ 9, Geografie,
7. „ „ 11, Matematici,
8. „ „ 14, Desemn-Caligrafie,
9. „ de Muzică.

Cei care doresc să ocupe una din aceste catedre să-și înainteze Consiliului arhiepiscopesc ortodox român din Sibiu cerere pînă cel mai târziu la 30 Iunie 1939. La cerere se vor anexa următoarele acte: diplomă de bacalaureat, diplomă de licență, certificat de absolvire a seminarului pedagogic univ., diplomă de capacitate și extras de botez.

Candidații trebuie să fie de religie ortodoxă, cu preferință absolvenți ai unei școli teologice.

Sibiu, 1 Iunie 1939.

Consiliul arhiepiscopesc

Nr. 6771/1939.

Concurs

La liceul ortodox român „Andrei Șaguna” din Brașov sunt vacante următoarele catedre:

1. Catedra Nr. 1, Religia,
2. „ „ 3, Limba Română,
3. „ „ 4, Limba Română,
4. „ „ 12, Istorie, Geografie,
5. „ „ 13, Filosofie, Drept,
6. „ „ 16, Matem. Fizico Chimice,
7. „ „ 20, Muzica vocală.

Cei care doresc a ocupa una din aceste catedre să-și înainteze Consiliului arhiepiscopesc ortodox român din Sibiu cerere pînă, cel mai târziu, la 30 Iunie 1939. La cerere se va anexa copie de pe următoarele acte: diplomă de bacalaureat, diplomă de licență, certificatul de absolvire a seminarului pedagogic universitar, diploma de capacitate, extras de botez și alte acte recomandatoare.

Candidații trebuie să fie de religie ortodoxă, cu preferință absolvenți ai unei școli superioare de teologie.

Sibiu, la 1 Iunie 1939.

Consiliul arhiepiscopesc

Nr. 243—1939

(29) 3—3

Concurs

Se publică concurs pentru întregirea parohiei vacante de clasa a III a **Apoldul de sus**, din protopopiatul Mercurea, cu termen de 30 zile dela întâia publicare în Telegraful Român.

Beneficiile împreunate cu acest post:

1. Salarul dela stat.
2. Locuință în natură.
3. 32 jug. cad. sesiune parohială, arător și fânaț.
4. Lei 500 anual pentru luminat.
5. Venitele stolare uzitate în parohie.

Cerere de concurs se vor înainta oficiului protopopesc ortodox român Mercurea, în termenul indicat.

Candidații vor anexa la cererile de concurs și concesiunea dela P. V. Consiliu Arhiepiscopesc, că pot candida la această parohie. Candidații se vor prezenta, cu încuviințarea prealabilă a oficiului protopopesc, în vreo Duminecă sau sărbătoare la biserică, spre a fi cunoscuți de către parohieni.

Bindecuvîntarea de candidare primită de candidați la Concursul I, ce s'a publicat în Februarie 1939 pentru parohie de clasa a doua, este valabilă și la acest concurs.

Mercurea, 2 Mai 1939.

Oficiul protopopesc ortodox român Mercurea în înțelegere cu consiliul parohial.

Prot. Dr. Vasile Oană
adm. prot.

Nr. 202/1939

(34) 1—3

Concurs

Se publică concurs pentru întregirea parohiei vacante de cl. III-a **Mărierău**, din protopopiatul Hunedoarei, cu termen de 30 zile dela prima publicare în Telegraful Român.

Beneficiile împreunate cu acest post:

1. Salarul dela stat.
2. Locuință în natură.
3. 5 jugăre sesiune parohială fânaț.
4. 30 litri porumb nesmicurat, dela fiecare familie.

5. Venitele stolare uzitate în parohie. Cererile de concurs se vor înainta oficiului protopopesc ortodox român al Hunedoarei în termenul indicat.

Candidații vor anexa la cererea de concurs și concesiunea dela Prea Ven. Consiliu Arhiepiscopesc, că pot candida la această parohie.

Candidații se vor prezenta, cu încuviințarea prealabilă a oficiului protopopesc, în vreo Duminecă sau sărbătoare la biserică, spre a fi cunoscuți de către parohieni.

Hunedoara, 21 Mai 1939.

Oficiul protopopesc ortodox român al Hunedoarei în înțelegere cu consiliul parohial.

Nicolae Suciu
protopop

Nr. 154/1939 prot.

(35) 1—3

Concurs

Pentru întregirea postului de paroh în parohia de clasa III-a **Șapartoc**, protopopiatul Sighișoara, se publică prin aceasta concurs cu termen de 30 de zile dela cea dintâi apariție în Telegraful Român.

Venitele împreunate cu acest post:

1. Salarul dela stat.
2. Folosința curții și a grădinii parohiale în extensiune de 420 st. □.
3. Folosirea sesiunii parohiale în extindere de 16 jugăre, arătură și fânaț.
4. Dela fiecare familie (circa 38) câte un dublu decaltru porumb sfărmit. Văduvii vor plăti jumătate.
5. Una soarte de lemne dela comună cu prețul strigării.
6. Stola obișnuită în parohie.
7. Pînă la zidirea casei parohiale parohia se obligă a se îngriji pe cheltuiala ei de locuință corăspunzătoare pe seama preotului.

Concurenții își vor înainta în termenul dat petițiile, însoțite de certificatele de studii și de încuviințarea Prea Veneratului Consiliu Arhiepiscopesc de a concura, oficiului protopopesc ortodox Sighișoara și cu încuviințarea subsemnatului se vor prezenta în parohie spre a servi, cânta, cuvânta și a fi cunoscuți de popor.

Oficiul protopopesc ortodox român al Sighișoarii în înțelegere cu consiliul parohial din Șapartoc.

Sighișoara, la 23 Mai 1939.

Emilian Stoica
protopop.

Nr. 133—1939

(30) 3—3

Concurs

La ordinul Prea Ven. Consiliu Arhiepiscopesc Nr. 4448—1939, pentru întregirea parohiei de clasa III a **Ațel**, protopopiatul Târnava mare, se publică concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în Telegraful Român.

Beneficiile împreunate cu acest post:

1. Salar dela stat.
2. Casă parohială cu dependente în stare foarte bună.
3. Sesiune parohială 14 jugăre, arător și fânaț.
4. 1/4 jugăr grădină.
5. Cîrcs 2 stînjini lemne dela primăria comunală, făcutul și adusul lemnelor privește pe preot.

6. Una zi clacă dela fiecare familie în cazul când preotul lucrează sesiunea parohială în regie.

7. Stola obișnuită în parohie.

Cerere de concurs, cu toate documentele și cu încuviințarea specială a Prea Veneratului Consiliu Arhiepiscopesc, se vor înainta oficiului protopopesc, în termenul indicat.

Candidații se vor prezenta, cu încuviințarea prealabilă a oficiului protopopesc, în vreo Duminecă sau sărbătoare la biserică, spre a se face cunoscuți parohienilor.

Dumbrăveni, la 5 Mai 1939.

Oficiul protopopesc ortodox român în înțelegere cu consiliul parohial.

Ioan Dragolea
protopop.